
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 14 DE JULHO DE 2023 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 86 

 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO                               

E CIDADANIA DE FORTALEZA 
 
 

 EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 
001/2023 - CONCEDENTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO E CIDADANIA DE FORTALEZA (AMC), inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.844.450/0001-59, localizada na Avenida 
Desembargador Gonzaga, nº 1630, Cidade dos Funcionários, 
Fortaleza-CE, neste ato representadapor seu Superintendente 
em exercício, SR. ANDRÉ ALENCAR MOREIRA, brasileiro, 
casado, servidor público, portador do RG nº 970*******2, inscri-
to no CPF sob o nº 6**.***.***-*0, residente e domiciliado nesta 
capital. CONVENENTE: INSTITUTO MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (MPARH), Funda-
ção Pública de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº 
07.908.866/0001-44,com sede na Av. João Pessoa, nº 5609, 
Damas, Fortaleza-CE, neste ato representado por sua Presi-
dente, SRA. DÉBORA MARQUES DO NASCIMENTO, brasilei-
ra, solteira, administradora, portadora do RG nº 200*********0 - 
SSPDS/CE, inscrita no CPF sob o nº 0**.***.***-*9, residente e 
domiciliada nesta urbe. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente Termo de Convênio tem por fundamento o disposto no 
inciso IX do art. 2º da Lei Complementar nº 0189/2014 (dispõe 
sobre a competência, estrutura e organização da Autarquia 
Municipal de Trânsito e Cidadania - AMC, e dá outras providên-
cias), noart. 75, XI, da Lei Federal nº 14.133/2021, no art. 2º, 
VI, da Lei Complementar Municipal nº 0194/2014, bem como o 
constante do Decreto Municipal nº 15.144/2021 e daInstrução-
Normativa CGM nº 01/2016. DO OBJETO: O presente Termo 
de Convênio tem por objetivo estabelecer, emcaráter exclusi-
vo,a cooperação entre as partes interessadas, com a necessá-
ria contrapartida correspondente, visando à organização de 
concursos públicos, seleções públicas e outras modalidades de 
processos seletivos pelo CONVENENTE, com números defini-
dos de vagas, cadastro de reserva ou para formação de banco 
de dados da Autarquia Municipal de Trânsito e Cidadania 
(AMC), tudo como forma de otimizar e padronizar a atuação da 
Prefeitura de Fortaleza neste segmento. DO PLANO DE TRA-
BALHO: A organização de concursos públicos, seleções públi-
cas ou outras modalidades de processos seletivos de que trata 
este ajuste deverá ser precedida, obrigatoriamente, da elabo-
ração e apresentação do competente Plano de Trabalho, oqual 
deverá ser aprovado pelos CONVENENTES, passando a ser 
parte integrante do presente Termo de Convênio. DOS RE-
CURSOS ENVOLVIDOS: O valor arrecadado com as taxas de 
inscrição será de propriedade do IMPARH, tudo como forma de 
garantir as condições materiais para aexecução do objeto des-
crito na CLÁUSULA SEGUNDA, em consonância com o que 
constar do respectivo Plano de Trabalho. Excepcionalmente, e 
somente no caso de déficit de arrecadação das taxas de inscri-
ção, a AMC deverá repassar ao IMPARH o montante resultante 
da diferença entre o valor necessário para a execução do pro-
cesso seletivo e a quantia arrecadada como pagamento de 
taxas de inscrição, tudo de acordo com o Plano de Trabalho 
correspondente. DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Convênio 
terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses,contados da data de 
sua assinatura, podendo ser prorrogada por mútuo acordo. DA 
PUBLICAÇÃO: O presente Extrato do Termo de Convênio em 
epígrafe, bem como seus Termos Aditivos, deverão ser publi-
cados no Diário Oficial do Município de Fortaleza, como condi-
ção indispensável para sua eficácia. DO FORO: Fica eleito o 
Foro da Comarca de Fortaleza, capital do Estado do Ceará, 
para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução do 
presente Termo, renunciando as partes, desde já, a qualquer 
outro foro, por mais privilegiado que seja. LOCAL E DATA: 
Fortaleza-CE, em 13 de julho de 2023. ASSINATURAS: André 
Alencar Moreira - SUPERINTENDENTE (EM EXERCÍCIO) DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E CIDADANIA DE 
FORTALEZA (AMC), como CONCEDENTE e Débora                
Marques do Nascimento - PRESIDENTE DO INSTITUTO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HU-
MANOS (IMPARH), como CONVENENTE e TESTEMUNHAS. 
 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ 
 
 
 PORTARIA 0058/2023 - FUNCI - O(A) PRESI-
DENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE exonerar a       
pedido, de acordo com o artigo 41, item II da Lei nº 6.794 de 

27.12.1990, Estatuto dos Servidores do Município, publicado no 
DOM nº 9.526 – Suplemento de 02.01.1991, PEDRO                  
AUGUSTO DE SOUSA GOMES, do cargo em comissão de 
PROCURADOR JURÍDICO, simbologia DNS-1, do(a) PROCU-
RADORIA JURÍDICA, integrante da estrutura administrativa da 
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ, a partir de 
14/07/2023. Raimundo Gomes de Matos - PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ. José 
Sarto Nogueira Moreira - PREFEITO DE FORTALEZA. João 
Marcos Maia - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJA-
MENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 

*** *** *** 
 PORTARIA 0059/2023 - FUNCI - O(A) PRESI-
DENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE nomear, nos 
termos do art. 11, item II da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, do 
Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, publicado 
no DOM n.º 9.526-suplemento de 02.01.1991, BRUNO CESAR 
BRAGA ARARIPE, para exercer o cargo em comissão de 
PROCURADOR JURÍDICO, simbologia DNS-1, do(a) PROCU-
RADORIA JURÍDICA, integrante da estrutura administrativa 
do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ, a 
partir de 14/07/2023. Raimundo Gomes de Matos - PRESI-
DENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA              
CIDADÃ. José Sarto Nogueira Moreira - PREFEITO DE 
FORTALEZA. João Marcos Maia - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.  

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORTALEZA 
 
 RESOLUÇÃO Nº 29/CMSF DE 16 DE JUNHO 
DE 2023 - O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE FORTALEZA em sua 261ª (ducentésima sexagési-
ma primeira) Reunião Plenária Ordinária, realizada em 07 de 
março de 2023, no auditório do Conselho Municipal de Saúde 
de Fortaleza, no uso de suas competências regimentais e atri-
buições conferidas pela Lei Municipais nº 8.066, de 08 de outu-
bro de 1997, alterada pela 8.092, de 21 de novembro de 1997, 
pelo Decreto Municipal 12.104 de 10 de outubro de 2006, cum-
prindo as disposições da Constituição Federal de 1988 e, da 
legislação brasileira correlata; CONSIDERANDO: 1. Conside-
rando o disposto no § 2°do artigo 1º da Lei Federal nº 8.142, de 
28 de dezembro de 1990, O Conselho de Saúde, em caráter 
permanente e deliberativo, órgão colegiado composto por re-
presentantes do governo, prestadores de serviço, profissionais 
de saúde e usuários, atua na formulação de estratégias e no 
controle da execução da política de saúde na instância corres-
pondente, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros, 
cujas decisões serão homologadas pelo chefe do poder legal-
mente constituído em cada esfera do governo; 2. Considerando 
que o Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Fortaleza é a 
instância máxima de deliberação do SUS no âmbito municipal; 
3. Considerando a Resolução nº22/2022/CMSF, que homolo-
gou pela aprovação do Edital Eleitoral Complementar para o 
Mandato dos Conselhos de Saúde - Biênio 2022-2024- 2ª Con-
vocação, publicada no Diário Oficial do Município nº 
17.743/2022 em 08 de dezembro de 2022; 4. Considerando a 
apresentação do Relatório da Comissão Eleitoral Complemen-
tar do Conselho Municipal de Saúde de Fortaleza-CMSF, refe-
rente ao Processo Eleitoral dos Conselheiros de Saúde Biênio - 
2022-2024-2ª Convocação, em anexo; 5. Considerando que 
todos os esclarecimentos do processo eleitoral foram postos e, 
dirimidos os questionamentos; 6. Considerando que a Comis-
são Eleitoral é soberana para condução e finalização do pro-
cesso eleitoral, não havendo nenhuma oposição; 7. Conside-
rando o que preconiza o § 4º da Lei Municipal nº 8.066/1997 e 
o artigo 5º do Decreto 12.104/2006, que Todos os Conselheiros 
titulares e suplentes serão nomeados por ato do Chefe do 
Poder Executivo. RESOLVE: Deliberar pela aprovação do Rela-
tório da Comissão Eleitoral das Eleições Complementares do 
Conselho Municipal de Saúde de Fortaleza - Biênio 2022/2024-
2ª - Convocação e do anexo em que consta a relação com os 
nomes dos conselheiros eleitos e indicados nas Eleições Com-
plementares. Pedro Alves de Araújo Filho - PRESIDENTE 
DO CMSF. Antônio Paulo Holanda Vieira - VICE-
PRESIDENTE DO CMSF. Aila Maria Sousa Marques - SE-
CRETÁRIA GERAL DO CMSF. Carmem Emmanuely Leitão 
Araújo - SECRETÁRIA ADJUNTA DO CMSF. Homologo a 
Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Fortaleza nº 
29/2023/CMSF - de 16 de junho de 2023. Galeno Taumaturgo 
Lopes - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE DE                 
FORTALEZA. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 14 DE JULHO DE 2023 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 87 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSELHEIROS DE SAÚDE – BIÊNIO 2022-2024 
 REGIONAL I 

 
HOSPITALGONZAGA MOTA DA BARRA DO CEARÁ 
NOME SEGMENTO CARGO 

CÍCERO SOARES DA SILVA USUÁRIO TITULAR 
TACIO ALVES ROCHA USUÁRIO TITULAR 
JOSE JAVAN DE SOUSA USUÁRIO TITULAR 
SAMARA SILVA DOS SANTOS USUÁRIO TITULAR 
AURICE VERAS ALVES USUÁRIO SUPLENTE 
KARLA ÉRICA LINHARES 
SOUSA 

PROFISSIONAL TITULAR 

REGINALDO MARQUES DE 
LIMA FILHO 

PROFISSIONAL TITULAR 

MONICA LINHARES DOS 
SANTOS 

PROFISSIONAL SUPLENTE 

ROSIANE ALVES DE SOUSA 
TELES 

GESTOR TITULAT 

JOSÉ NEY MESQUITA XIMENES GESTOR TITULAR 
ANNA VIRGÍNIA  GESTOR SUPLENTE 
ADRIANA ALMEIDA TEIXEIRA GESTOR SUPLENTE 
 

UAPS REBOUÇAS MACAMBIRA 
NOME SEGMENTO CARGO 

ANTÔNIO SALES DOS    
SANTOS 

USUÁRIO TITULAR 

PAULO HENRIQUE DE   
SOUSA CAVALCANTE 

USUÁRIO TITULAR 

 MÁRCIO SILVA FELIX USUÁRIO SUPLENTE 
FRANCISCA GLEICIANE 
SOARES PINTO 

PROFISSIONAL TITULAR 

KARINA CORREIA        
MARQUES 

PROFISSIONAL SUPLENTE 

MARÍA TELMA MARQUES 
DE SÁ 

GESTOR TITULAR 

 
UAPS 4VARAS 

NOME SEGMENTO CARGO 
ELISÂNGELA DA SILVA 
NASCIMENTO 

USUÁRIO TITULAR 

JESUMALENE CARTAXO DA 
SILVA 

USUÁRIO TITULAR 

ANA PAULA SOUSA MATIAS USUÁRIO SUPLENTE 
ANTÔNIO KENNEDY 
FONTENELE DE DEUS 

PROFISSIONAL TITULAR 

ELTON GOMES DE MELO PROFISSIONAL SUPLENTE 
ELEN ALVES PEREIRA GESTOR TITULAR 
 

REGIONAL II 
 

UAPS ODORICO DE MORAIS 
NOME SEGMENTO CARGO 

NOEMIA GASPAR LIMA USUÁRIO TITULAR 
JORGE DOS SANTOS 
BEZERRA 

USUÁRIO TITULAR 

NATALIA LIMA DE SOUSA USUÁRIO SUPLENTE 
MARIA JOSE DOS SANTOS 
FERREIRA 

USUÁRIO SUPLENTE 

MAGDA MARIA LIMA ANGELIM PROFISSIONAL TITULAR 
RONISE ARAÚJO PROFISSIONAL SUPLENTE 
ANAMELIA ANDRIOLA 
FREITAS DE JESUS 

GESTOR TITULAR 

REGIONAL III 
 

HOSPITAL E MATERNIDADE ZILDA ARNS (HOSPITAL DA MULHER) -  
PROFISSIONAIS 

NOME SEGMENTO CARGO 
ANA LUCIA DE OLIVEIRA USUÁRIO TITULAR 
ROSA MALENA CASTELO 
BRANCO CAMURÇA 

USUÁRIO TITULAR 

MARIA CLARA DOS      SANTOS 
COSTA 

USUÁRIO TITULAR 

MARIA GORETE ALVES VIDAL USUÁRIO TITULAR 
MARIA ALICE OLIVEIRA USUÁRIO SUPLENTE 
CARLOS HENRIQUE
MENDONÇA DE ANDRADE 

USUÁRIO SUPLENTE 

ALDENEIDE TEIXEIRA DE LIMA USUÁRIO SUPLENTE 
MARIA LUCINEIDE DE SOUZA USUÁRIO SUPLENTE 
FELIPE MACAMBIRA DE 
FRANÇA 

PROFISSIONAL TITULAR 

ELIZABETE DO NASCIMENTO 
EUZEBIO 

PROFISSIONAL TITULAR 

ARADI CIARLINI PROFISSIONAL SUPLENTE 
HEDILENE ELIZIARIO 
MARQUES 

PROFISSIONAL SUPLENTE 

FERNANDO FERREIRA DE 
CARVALHO 

GESTOR TITULAR 

ISMAEL SOUSA DA SILVA GESTOR TITULAR 

 
CAPS INFANTIL 

NOME SEGMENTO CARGO 
WALBER LEITE DA SILVA USUÁRIO TITULAR 
REGISLENE RODRIGUES 
MATIAS DE LIMA 

USUÁRIO TITULAR 

CLÉCIA MARIA ALVES DA 
COSTA 

PROFISSIONAL TITULAR 

LUIZ HENRIQUE SAMPAIO 
MARTINS 

GESTOR TITULAR 

MARCOS ROBERTO SOUZA 
MELO 

GESTOR SUPLENTE 

 
UAPS IVANA PAES 

NOME SEGMENTO CARGO 
JANAÍNA GOMES BEZERRA USUÁRIO TITULAR 
FLAVIA RIBEIRO DA COSTA USUÁRIO SUPLENTE 
SANGELA MARIA BARROS 
CAVALCANTE 

PROFISSIONAL TITULAR 

ANA KÁTIA DE FREITAS GESTOR TITULAR 
MARIA MAXIMO FEITOSA GESTOR SUPLENTE 

 
REGIONAL IV 

 
UAPS TURBAY BARREIRA 

NOME SEGMENTO CARGO 
EDNA FERREIRA DA SILVA USUÁRIO TITULAR 
MEIRELENE PEREIRA DA 
SILVA 

USUÁRIO TITULAR 

MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO 
SILVA 

PROFISSIONAL TITULAR 

RENATA PARENTE VIANA GESTOR TITULAR 
MILENA MARIA RODRIGUES GESTOR SUPLENTE 

 
REGIONAL V 

 
UPA BOM JARDIM 

NOME SEGMENTO CARGO 
MIGUEL FERREIRA NETO USUÁRIO TITULAR 
WARLEY FREITAS MIRANDA USUÁRIO TITULAR 
SIMONE RAFAELA MENEZES 
DE BRITO 

PROFISSIONAL TITULAR 

BENEDITA LOPES 
FERNANDES ELEUTÉRIO 

GESTOR TITULAR 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 14 DE JULHO DE 2023 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 88 
 

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 
NOME SEGMENTO CARGO 

FERNANDO ANTONIO
GUIMARAES 

USUÁRIO TITULAR 

PAULO DAVI SANTOS SOUSA USUÁRIO TITULAR 
MARIA DO SOCORRO 
NASCIMENTO DE LIMA 

USUÁRIO TITULAR 

MARIA SIMONE MACEDO 
MORAIS 

PROFISSIONAL TITULAR 

JOÃO ALEXANDRE DE SOUSA 
NETO 

PROFISSIONAL TITULAR 

SAMARA GOMES MATOS 
GIRÃO 

PROFISSIONAL TITULAR 

TITO DIOGO DE SIQUEIRA 
ARAGÃO 

GESTOR TITULAR 

 
UAPS GUARANY MONT’ALVERNE 

NOME SEGMENTO CARGO 
MARIA ANGELITA DE 
OLIVEIRA SILVA 

USUÁRIO TITULAR 

MARIA DAS GRAÇAS DOS 
SANTOS RIBEIRO 

USUÁRIO TITULAR 

IANE MAYARA GARCIA DE 
SOUSA 

PROFISSIONAL TITULAR 

SAMUEL BRITO DE 
ARAÚJO 

GESTOR TITULAR 

MARIA MARIANA DOS SANTOS GESTOR SUPLENTE 
 

UAPS PONTES NETO 
NOME SEGMENTO SITUAÇÃO 

ELIZABETH CARLA 
BEZERRA XAVIER 

USUÁRIO TITULAR 

JOÃO BATISTA DE 
SOUZA MARANHÃO 

USUÁRIO TITULAR 

ANTONIO EDISIO 
FERNANDES 

USUÁRIO SUPLENTE 

JÚLIO RODRIGUES 
GOMES NETO 

PROFISSIONAL TITULAR 

MARIA ISABEL LITWAK 
NASCIMENTO 

GESTOR TITULAR 

EDNA FÁTIMA BARROS 
BARBOSA 

GESTOR SUPLENTE 

 
UAPS MACIEL DE BRITO 

NOME SEGMENTO SITUAÇÃO 
ANELIZE GONÇALVES USUÁRIO TITULAR 
ANTONIA ROSANHA 
RODRIGUES DE 
FREITAS 

USUÁRIO TITULAR 

VALÉRIA CANDÉIA DO 
CARMO 

PROFISSIONAL TITULAR 

SOFIA REGINA 
GONÇALVES 

PROFISSIONAL SUPLENTE 

BARBARA MARQUES DE 
MORAIS 

GESTOR TITULAR 

LYVIA MARIA SAMPAIO 
PINTO 

GESTOR SUPLENTE 

 
REGIONAL VI 

 
UAPS LUIS FRANKLIN 

NOME SEGMENTO CARGO 
CRISANTO DA CRUZ 
CAVALCANTE 

USUÁRIO TITULAR 

ELIANE ROCHA DE 
FREITAS 

USUÁRIO TITULAR 

MÔNICA MARIA
NOGUEIRA ARAUJO 

PROFISSIONAL TITULAR 

IZABEL CRISTINA 
ALMEIDA PINHEIRO 

PROFISSIONAL SUPLENTE 

FÁDUA EMANUELLE 
LOPES DE OLIVEIRA 

GESTOR TITULAR 

VIVIANE GOMES DA 
CUNHA 

GESTOR SUPLENTE 

 
POLICLINICA DO JANGURUSSU 

NOME SEGMENTO CARGO 
FRANCISCA VANIA 
MACHADO DE          
FREITAS 

USUÁRIO TITULAR 

YASMIN SOUZA DE 
LIMA 

USUÁRIO TITULAR 

LEILA MARIA DA       
SILVA BRITO 

USUÁRIO SUPLENTE 

ALEX TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA 

USUÁRIO SUPLENTE 

PRISCILA                       
NASCIMENTO DA   
SILVA 

PROFISSIONAL TITULAR 

NAJLA MARIA            
NOGUEIRA FERREIRA 

PROFISSIONAL SUPLENTE 

EDNA ALMEIDA LIMA 
PEQUENO 

GESTOR TITULAR 

MARIANA                   
FERNANDES 

GESTOR SUPLENTE 

 
POLICLINICA PASSARÉ 

NOME SEGMENTO SITUAÇÃO 
JOSÉ FERNANDES    
PINHEIRO USUÁRIO TITULAR 

FRANCISCO MARCELO 
SOARES USUÁRIO TITULAR 

WILLAMS DOS SANTOS 
VIANA PROFISSIONAL TITULAR 
WILLIAM ALVES             
PEREIRA PROFISSIONAL SUPLENTE 

LORENA GADELHA GESTOR TITULAR 
ELOISA NOEL PONTES 
LOBO GESTOR SUPLENTE 

 
UAPS EDILMAR NORÕES 

NOME SEGMENTO CARGO 
FRANCISCA DE LIMA USUÁRIO TITULAR 
VITÓRIA RÉGIA DE MELO 
FERREIRA 

USUÁRIO 
TITULAR 

ALINE CRISTINA SOUSA 
DA SILVA 

USUÁRIO TITULAR 

ANA PAULA GRIGORIO 
DA SILVA 

USUÁRIO TITULAR 

ROSILENE SIMÕES 
NEPOMUCENO 

USUÁRIO 
SUPLENTE 

ESTELA MILENA DA 
SILVA CARLOS 

USUÁRIO SUPLENTE 

ANTÔNIO LUZECI 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 

USUÁRIO 
SUPLENTE 

FRANCISCA SUZANA 
SILVA DO NASCIMENTO 

USUÁRIO SUPLENTE 

INGRYD HEMILLY DE 
ALENCAR LIMA 

PROFISSIONAL TITULAR 

ROBERTO RIBEIRO 
MARANHÃO 

PROFISSIONAL 
TITULAR 

VALERIA MARIA CRUZ 
DE FREITAS 

PROFISSIONAL SUPLENTE 

MARCOS JOSÉ 
RODRIGUES 

GESTOR TITULAR 

LUCIA MARIA SANTOS 
CAETANO 

GESTOR 
TITULAR 

ANA RAQUEL CARNEIRO GESTOR SUPLENTE 
*** *** *** 


